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Vážení občané,
minulé číslo Telnického zpravoda-

je vyšlo poprvé s barevnou obálkou 
a v nové grafi cké úpravě. Ohlasy od vás, 
čtenářů, byly velmi pozitivní, a tak jsme 
se rozhodli, že i když je barevný tisk 
o něco nákladnější, zachováme barev-
nou obálku i v dalších číslech. Chceme 
také, aby zpravodaj vycházel každé 
čtvrtletí, abyste byli pravidelně infor-
mováni o dění v obci.

Na konci roku vždy rekapitulujeme, 
a tak jen krátce shrnu to, co se podařilo. 
V oblasti podpory bydlení jsme v letoš-
ním roce dokončili výstavbu komuni-
kací a inženýrských sítí v ulicích Brněn-
ská, Augarty a U Mlýna, dále se nám 
podařilo vybudovat nová dětská hřiště 
u rybníka a na nádraží, zrekonstruovat 
chodník v ulici Na Vilách a zdárně do-
končit jednání o problematice dešťo-
vé kanalizace v nádražní čtvrti, která 
by měla být vybudována během roku 
2009. V rámci podpory školství jsme roz-
šířili kapacitu MŠ a přesunuli ordinaci 
lékaře do náhradních prostor, hlavní po-
zornost však byla věnována vypracová-
ní projektu na dostavbu nové školy, se 
kterým se ucházíme o podporu v rámci 

fondů EU. V oblasti životního prostředí 
jsme ve spolupráci se ZŠ vysadili nové 
stromy v nádražní čtvrti, během roku 
jsme prováděli údržbu a prořez star-
ších stromů. V letošním roce byla také 
provedena oprava potrubí a kola, které 
sloužící k napouštění rybníka. O bezpeč-
nost a pořádek se letos poprvé v plném 
rozsahu stará Městská policie Židlocho-
vice, těsně před podáním na stavební 
úřad je projekt „Silnice II/380 Průtah 
obcí Telnice“, který by měl také přispět 
k bezpečnosti provozu v naší obci. Kul-
turní a sportovní oblast obec podpořila 
prostřednictvím podpory našich občan-
ských sdružení, navíc se podařilo do-
končit sběr podkladů pro knihu o obci 
Telnice, která vyjde v příštím roce.

Dalších drobných věcí pak byla celá 
řada. Chtěl bych poděkovat všem, kte-
ří se s námi na práci v naší obci aktiv-
ně podílejí a pomáhají spoluvytvářet 
jak vhled naší obce a jejího okolí, tak 
i její společenský život. Všem čtenářům 
pak přeji, aby prožili klidné a požehna-
né svátky vánoční v kruhu své rodiny 
a svých blízkých, a připojuji přání všeho 
nejlepšího do nového roku.

Ladislav Šustr, starosta

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

 VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
29. 9. 2008
•  Zastupitelstvo obce schválilo smlou-

vu o poskytnutí práva užívání chrá-
ničky pro optický kabel s fi rmou Self 
servis, s. r. o. 

   Obec Telnice již několik let jedná s fi rmou 
Self servis o možnosti připojení kabelové 
televize do páteřní optické sítě, která by 
umožňovala i připojení internetu a hla-
sové služby. Doba projednávání byla 
dána především rozdílným pohledem 
na míru spolufi nancování této investice. 
V druhé polovině roku 2008 se podařilo 
nalézt kompromisní řešení a bylo zahá-
jeno připojení k páteřní síti, které od lis-
topadu slouží našim občanům. 

•  ZO schválilo vypracování prováděcí-
ho projektu na investiční akci „Telni-
ce – nástavba základní školy na ob-
jektu mateřské školy“ fi rmou Tihelka 
– Starycha, s. r. o., za smluvní cenu 
385 000 Kč bez DPH.

   Jedná se o poslední a nejpodrobnější 
projektovou dokumentaci, která bude 
podkladem pro výběrové řízení i kon-

krétní realizaci stavby nových prostor 
ZŠ nad budovou MŠ.

•  ZO schválilo objednání koncertu sku-
piny Kamelot na termín 7. 3. 2009, kte-
rý bude spojen s benefi cií pro Fond 
ohrožených dětí a s pokusem o zápis 
do Guinessovy knihy rekordů.

   Zastupitelstvo obce přijalo nabídku sku-
piny Kamelot na uspořádání benefi ční-
ho koncertu. Můžeme se tak těšit nejen 
na příjemnou hudbu, ale také na křest 
nové desky.

20. 10. 2008
•  ZO schválilo vyhotovení geome-

trických plánů věcného břemena 
na stavbu „Telnice – Nádražní čtvrť + 
výtlačný řád podél Zlatého potoka“ 
geodetickou kanceláří GK GEO 2007, 
s. r. o., za cenu 23 652 Kč.

   Obec Telnice se dohodla s obcí Sokolni-
ce, která byla investorem splaškové ka-
nalizace v nádražní čtvrti na tom, že 
Telnice provede zápis věcných břemen 
k nové kanalizaci. Z tohoto důvodu bu-
dou zpracovány geometrické podklady 
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pro sepsání smluv s majiteli pozemků 
dotčených novou kanalizací. 

•  ZO schválilo programy podpory spor-
tu „S1 – Podpora činnosti sportovních 
organizací a provozu sportovních za-
řízení“ a „S2 – Podpora organizátora 
sportovních rekreačních aktivit“ pro 
rok 2009. ZO také schválilo program 
podpory kultury „K2 – Podpora orga-
nizátora kulturních akcí v obci Telni-
ce“ pro rok 2009.

   Zastupitelstvo obce schválilo na návrh 
kulturní komise obce programy, které 
mají podpořit sportovní a kulturní život 
v obci. Podpora kulturních projektů for-
mou programů proběhne vůbec poprvé. 
Doposud zastupitelstvo schvalovalo jed-
notlivé žádosti bez vymezených pravidel. 

•  ZO schválilo Objednávku pro fi rmu 
Šarapatka na prořez topolů na po-
zemku p.č. 733/1 a 733/2 ve výši 
20 000 Kč.

   V posledních letech stále více stromů do-
žívá, anebo potřebuje zdravotní a bez-
pečností prořez. Tato údržba stromů je 
velmi nákladná, a tak se obec snaží tuto 
údržbu provádět postupně. Je však třeba 
upozornit, že za stromy a jejich stav odpo-
vídá především majitel pozemku, na kte-
rém strom stojí. Na katastru obce se na-
chází také mnoho nevyhovujících stromů 
na pozemcích soukromých majitelů, kteří 
jsou za jejich stav odpovědni a měli by se 
o tyto stromy zajímat a starat se o ně. 

10. 11. 2008
•  ZO schválilo záměr pořízení pasportu 

hřbitova dle nabídky fi rmy VDG, a. s., 
v celkové výši do 40 000 Kč.

   Současná ruční evidence hrobových míst, 
která pochází snad již z 60. let, není do-
statečně přehledná a mnohdy se podle ní 
obtížně určuje přesné umístění hrobů. ZO 
se rozhodlo využít nabídky fi rmy VDG, a. 

s., která již vypracovala pasport hřbitovů 
pro několik obcí na jižní Moravě. Hrobo-
vá místa budou přesně polohově zamě-
řena pomocí GPS, budou vyfotografová-
na a na tomto podkladu bude vytvořena 
webová aplikace, v níž se návštěvník do-
zví, kde je který hrob umístěn a kdo je zde 
pohřben, a bude mít možnost nahléd-
nout na fotografi i hrobu. Hrobové místo 
tak lehce najdou třeba i vzdálení příbuz-
ní, kteří hledají své předky.

•  ZO schválilo nákup vánočního venkov-
ního osvětlení v ceně do 130 000 Kč.

   V posledních letech se stává slavnostní 
vánoční výzdoba příjemným zpestřením 
vzhledu obcí a měst, a dotváří tak atmo-
sféru blížících se Vánoc. V letošním roce 
jsme se proto rozhodli pořídit obdobnou 
výzdobu. Nově bylo pořízeno také osvět-
lení na vánoční strom, který jsme společ-
ně rozsvítili na první adventní neděli.

•  ZO bere na vědomí pozvánku MÚ 
Šlapanice, odboru výstavby, na pre-
zentaci územně analytických podkla-
dů správního území obce s rozšíře-
nou působností Šlapanice.

   Územně analytické podklady jsou podle 
nového stavebního zákona zpracovány 
obcí s rozšířenou působností (Šlapanice) 
a zahrnují celé její správní území (včetně 
Telnice). Na ně pak budou počínaje ro-
kem 2009 navazovat územní plány obcí. 
Existence územně analytických podkla-
dů by měla zjednodušit a zlevnit vypra-
cování ÚP obcí. Uvidíme, zda to prokáže 
i praxe. 

•  ZO projednalo návrh Smlouvy o zajiště-
ní fi nancování systému IDS JMK a text 
Konvence Integrovaného dopravního 
systému Jihomoravského kraje.

   Od roku 2009 bude Telnice plně zahrnu-
ta do IDS, což znamená nejen možnost 
využití veškerých spojů, které budou 
obcí projíždět podle jízdního řádu plat-

ného od 14. 12. 2008, ale také povin-
nost obce Telnice na provoz IDS uhradit 
částku 50 Kč na občana a rok (68 200 
Kč). Společnost Kordis, která provozu-
je IDS, nastavila jízdní řády tak, aby co 
nejlépe vyšla vstříc někdy i velmi roz-
dílným požadavkům obcí. Přesto jsme 
byli ujištěni, že pokud se objeví v provo-
zu vážnější problémy, je možné provést 
v jízdních řádech dodatečné změny. 

1. 12. 2008
•  ZO schválilo Obecně závaznou vy-

hlášku obce Telnice č. 1/2008 o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů v obci Telnice.

   Celé znění vyhlášky je součástí tohoto čís-
la Telnického zpravodaje. Pro rok 2009 se 
opět zvedají poplatky za odvoz odpadů, 
které pro obec zajišťuje fi rma Sita, navíc 
občané využívají možnosti bio kontejnerů 
a kontejnerů na objemný komunální od-
pad ve větší míře, než jsme předpokláda-
li. Zvýšená cena byla částečně promítnuta 
i do místních poplatků za PDO pro obča-
ny, přesto obec Telnice bude doplácet asi 
170 000 Kč z dalších obecních fi nancí.

•  ZO schválilo pojištění movitých a ne-
movitých věcí obce Telnice dle před-
ložené nabídky fi rmy TEPOS-HJ, s. r. 
o., ve výši do 50 000 Kč.

   V letošním roce jsme provedli revizi po-
jištění movitého a nemovitého majetku 
obce, na jejímž základě budou přepra-
covány stávající smlouvy, případně sjed-
náno další pojištění. Obec by pak měla 
mít pojištěn veškerý nemovitý majetek 
(obecní úřad, ZŠ, MŠ, myslivnu) a movi-
tý majetek (vybavení uvedených nemo-
vitostí a zařízení veřejných prostranství), 
a to na živelné události, odcizení a van-
dalismus.

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů v obci Telnice

Zastupitelstvo obce Telnice se na svém zasedání dne 1. 12. 2008 usneslo 
vydat podle § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

a na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/90 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku.

Článek 1
Předmět a působnost vyhlášky

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stano-
ví místní poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů (dále jen „poplatek“) na území obce Telnice (dále jen 
„obce“) a upravuje podrobnosti vybírání poplatku, zejmé-
na stanoví konkrétní sazbu poplatku, ohlašovací povinnost 
ke vzniku a zániku poplatkové povinnosti, splatnost a osvo-
bození od poplatku.
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Článek 2
Poplatník

Poplatníkem je:
a)  fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost 

může být poplatek odveden společným zástupcem, za ro-
dinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto 
osoby jsou obci povinny oznámit jména a data narození 
osob, za který poplatek odvádějí,

b)  fyzická osoba, která má na území obce ve vlastnictví stav-
bu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve kte-
ré není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba 
(dále jen „stavba“). Má-li k této stavbě vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, 
a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou oso-
bu.

Článek 3
Správa poplatku

1.  Poplatek uvedený v článku 1 této vyhlášky spravuje obec 
Telnice (dále jen „správce poplatku“) a řízení o poplatcích 
vykonává Obecní úřad Telnice.

2.  Řízení ve věcech poplatků platí zvláštní předpisy (zákon č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozděj-
ších předpisů), pokud zákon č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o místních poplatcích“) nestanoví jinak.

Článek 4
Sazba poplatku

1.  Sazba poplatku pro poplatníka podle Článku 2 písmeno a) 
a b) této vyhlášky činí 450 Kč za osobu a kalendářní rok a je 
tvořena:

  a)  z částky 200 Kč za osobu a kalendářní rok a
  b)  z částky 250 Kč za kalendářní rok 
    Tato částka je stanovená na základě skutečných nákla-

dů obce předcházejícího roku na sběr a svoz netřídě-
ného komunálního odpadu za osobu a kalendářní rok 
(dále jen „skutečné náklady“).

2.  Rozúčtování skutečných nákladů tvoří přílohu č. 1 této vy-
hlášky a je její nedílnou součástí.

3.   V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlast-
nictví stavby, která je určena nebo slouží k individuální re-
kreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek 
v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních mě-
síců trvalého pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendář-
ního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav 
na konci tohoto měsíce. 

Článek 5
Osvobození od poplatku

1.  Od poplatku jsou osvobozeni poplatníci uvedení v Článku 
2 této vyhlášky, kteří se prokazatelně na území obce celý 
kalendářní rok nezdržují.

2.  Od poplatku jsou osvobozeny děti narozené v příslušném 
kalendářním roce, ve kterém jim dle vyhlášky vzniká po-
platková povinnost.

3.  Skutečnosti rozhodné pro osvobození od poplatku je po-
platník povinen správci poplatku písemně prokázat.

Článek 6
Splatnost poplatku

1.  Nepřesáhne-li součet poplatků od všech poplatníků 
ve společné domácnosti v jedné bytové jednotce částku 
900 Kč ročně, je poplatek splatný jednorázově nejpozději 
do 31. března kalendářního roku.

2.  Přesáhne-li součet poplatků od všech poplatníků ve spo-
lečné domácnosti v jedné bytové jednotce částku 900 Kč 
ročně, lze uhradit poplatek ve dvou stejných splátkách, 
první splátku do 31. března ve výši 50 % celkové částky 
a druhou splátku do 30. června kalendářního roku.

3.  Vznikne-li povinnost uhradit poplatek během roku, uhradí 
jej poplatník do 30 dnů ode dne vzniku poplatkové povin-
nosti.

4.  Poplatek lze zaplatit v hotovosti v pokladně Obecního úřa-
du Telnice nebo jinými způsoby stanovenými zvláštním 
předpisem (zákon č. 337/1992 Sb.). Variabilním symbolem 
je rodné číslo poplatníka.

Článek 7
Ohlašovací povinnost

1.  Poplatník podle článku 2 písmeno a) této vyhlášky je povi-
nen oznámit správci poplatku vznik a zánik poplatkové po-
vinnosti v důsledku vzniku nebo zániku trvalého pobytu 
v obci, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy k němu do-
šlo. V oznámení uvede své jméno, příjmení, bydliště a rod-
né číslo.

2.  Poplatník podle článku 2 písmeno b) této vyhlášky je po-
vinen oznámit správci poplatku vznik a zánik jeho poplat-
kové povinnosti v důsledku změny vlastnictví ke stavbě 
určené nebo sloužící individuální rekreaci, a to nejpozdě-
ji do 30 dnů ode dne, kdy tato změna nastala. V oznáme-
ní uvede své jméno, příjmení, bydliště, rodné číslo a dále 
evidenční nebo popisné číslo stavby určené nebo sloužící 
k individuální rekreaci, kterou vlastní, a není-li stavba takto 
označena, číslo parcely pozemku, na kterém se stavba na-
chází.

3.  Vznik a zánik nároku na osvobození od poplatku je poplat-
ník povinen správci poplatku oznámit ve lhůtě 30 dnů ode 
dne, kdy nastala skutečnost rozhodná pro vznik nebo zá-
nik nároku.

Článek 8
Společná ustanovení

1.  Nebude-li poplatek zaplaceny včas nebo ve správné výši, 
vyměří obec poplatek platebním výměrem. Včas nezapla-
cené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může obec 
zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouh-
lují na celé koruny nahoru.

2.  Tomu, kdo nesplní ve stanovené lhůtě povinnost nepeně-
žité povahy vyplývající z této vyhlášky, může správce po-
platku uložit pokutu podle zvláštního právního předpisu 
(zákon č. 337/1992 Sb.).

3.  Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost sta-
novenou obecně závaznou vyhláškou obce, lze dlužné 
částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářní-
ho roku, ve kterém povinnost vznikla.
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4.  Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vy-
měření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu 
od konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce o tomto 
úkonu uvědoměn. Vyměřit a doměřit poplatek lze nejpoz-
ději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém po-
platková povinnost vznikla.

5.  Kontrolu osob podléhající poplatkové povinnosti vykoná-
vá správce poplatku.

Článek 9
Závěrečná ustanovení

1.  Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2009.
2.  Dnem účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závaz-

ná vyhláška obce Telnice č. 02/2007 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů v obci 
Telnice ze dne 1. 12. 2008.

 Jan Ryšavý, místostarosta obce Ladislav Šustr, starosta obce

 Jan Ryšavý, místostarosta obce Ladislav Šustr, starosta obce

Příloha číslo 1
k Obecně závazné vyhlášce obce Telnice číslo 1/2008

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů v obci Telnice.

Rozúčtování skutečných nákladů:
Sběr a svoz netříděného odpadu
(popelnice) za 12 měsíců SITA CZ, a. s. Blansko 610 652,00 Kč
Odvoz a uložení odpadu z místního hřbitova  (ZD Sokolnice) 40 515,00 Kč
Svoz TV, ledniček a pneu SITA CZ, a. s. Blansko 7 784,00 Kč
Bio odpad SITA CZ, a. s. Blansko 25 680,00 Kč
Objemný odpad Firma Martínek Hostěrádky-Rešov 17 618,00 Kč

Náklady v roce 2008 celkem  702 249,00 Kč
Náklady na jednu fyzickou osobu (702 249,00 Kč : 1320 osob)  532,00 Kč

Rozhovor s učitelem náboženství 
Petrem Gabrhelem

Petr Gabrhel (1975) vystudoval obory 
učitel náboženství a etiky a pedagog vol-
ného času na Teologické fakultě Jihočes-
ké univerzity v Českých Budějovicích, od-
kud také pochází. Pracuje jako vychovatel 
na odborném učilišti ve Cvrčovicích. V Tel-
nici žije od roku 2006. S ženou Marií mají 
dvě dcery.

■  O každých Vánocích se vždy pozasta-
vuji nad tím, jak je tento svátek v naší spo-
lečnosti hluboce zakořeněný, jak intenziv-
ně ho skoro všichni slaví, třebaže různými 
způsoby, a přitom výslovně náboženský, 
křesťanský charakter Vánoc už dnes pro-
žívá asi jen menšina obyvatel. Čím si tuto 
všeobecnou oblíbenost Vánoc vysvětlu-
ješ? 

Atmosférou, potřebou lidí slavit, dě-
lat druhým radost. Řekl bych, že to je 
člověku tak nějak dáno. U některých je 
to možná jen jakýsi zvyk, tradice, kte-
rou lidé dodržují, aniž by zkoumali proč. 

Myslím si, že lidé potřebují zažít výji-
mečné chvíle – zvláště když před Váno-
cemi prožíváme často shon a nervozitu. 
O to více pak vynikne čas, kdy „nemusí-
me nic dělat, jen slavit a odpočívat“, se-
tkávat se se známými, příbuznými.

■  Souhlasím s tebou, že člověk má jaksi 
vrozenou potřebu slavit a odpočívat. Proč 
si ale tuto potřebu tolik lidí naplňuje ve vr-
chovaté míře právě o Vánocích? Vždyť na-
příklad Velikonoce, které jsou pro křesťa-
ny mnohem důležitější, vnímá spousta 
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lidí jen jako den volna navíc, a ne jako 
sváteční čas.

Velikonoce nejsou již takovou idylkou 
jako Vánoce, kde se mluví o očekávání 
a narození dítěte. Velikonoce – tam se 
mluví o utrpení, bolesti, smrti a pokud 
se nepodíváme dál k prázdnému hro-
bu, přirozeně člověka neosloví tolik jako 
zrození nového života. I když paradox-
ně narození Ježíše (ale i narození kaž-
dého člověka) nebylo (nemusí být) idyl-
kou. Vždyť tehdy neměli Josef s Marií 
kde spát, bydlet, o hygieně ani nemlu-
vím. Lidé si zřejmě naplňují potřebu sla-
vit, odpočívat, užít si pěkné chvíle mož-
ná i proto, že cítí, vnímají, že vánoční 
svátky mají určitou hloubku, které jsou 
schopni porozumět, se kterou mají zku-
šenost, která je jim příjemná. Do všed-
nodenního života vnášejí vánoční svát-
ky i doba před nimi nevšední činnosti 
(zapalování svíček na adventním věnci, 
Barborka, rozkrajování jablka, příprava 
svátečního jídla, ukládání šupiny z kap-
ra, pouštění zapálených svíček po vodě, 
zdobení a rozsvěcování stromečku aj.). 
Tyto činnosti vycházející většinou z tra-
dice, jsou srozumitelnější než činnos-
ti provozované o Velikonocích (jako je 
třeba „hrkání“). Navíc těchto velikonoč-
ních tradic není tak velké množství jako 
těch, které se vážou k Vánocům.

■  Zdá se mi, že lidé lépe – jak říkáš – „ro-
zumějí“ Vánocům také proto, že se při 
nich šťastným způsobem propojuje bib-
lický příběh o narození dítěte, a tedy vlast-
ně o vzniku jedné rodiny, s pojetím Vánoc 
jako svátků rodiny – v tento čas chce být 
celá rodina spolu, navštěvují se příbuzní 
apod. Ze svědectví lidí násilím odlouče-
ných od rodiny (třeba vojáků nebo politic-
kých vězňů) je zřejmé, že stesk po blízkých 
je nejhorší právě o Vánocích. Neprobou-
zí se o vánočních svátcích jakási hlubin-
ná touha po rodinné harmonii, anebo je 
to nostalgie po dětství?

Většina lidí chce prožívat svůj život 
hezky, žít tak, aby byli sami se sebou 
spokojeni – mít hezké vztahy v rodině, 
s přáteli, příbuznými. Jako dítě jsem svět 
a lidi okolo sebe vnímal pozitivněji než 
v pozdějším věku. Zvláště o Vánocích 
se mi vše zdálo krásné a bez chyb. Moc 
jsem se těšil nejen na dárky, ale na celou 
atmosféru. Měl jsem jistotu, že to bude 
stále stejně pěkné, každý rok ve velice 
podobném sledu: ke společné večeři 
černá omáčka, kapr a bramborový salát, 
rozsvěcení svíček na kamenném svícnu, 
pak zvoneček, rozbalování dárků, poho-

da, nemusel jsem jít spát brzo, cukroví 
a sladkostí bylo nepřeberné množství. 
Možná to někomu může připadat oby-
čejné, ale pro mě to bylo nevšední, krás-
né. Domnívám se, že o Vánocích se vy-
nořuje jak potřeba zažívat harmonii, tak 
zároveň vzpomínka na dětství. U každé-
ho člověka jsou tyto dvě složky zastou-
peny v jiném poměru. Je možné, že exis-
tují ještě další důvody, které činí Vánoce 
srozumitelnými.

■  Svou roli o Vánocích hraje patrně i čas 
zimního slunovratu, do kterého křesťané 
svátek Ježíšova narození umístili. Nálada 
dlouhých večerů je sama o sobě docela 
tajemná a člověk je tak nějak vnímavější. 
Dovedeš si představit slavení Vánoc upro-
střed léta, jak to mají například v Austrá-
lii?

Jednou jsme na letním táboře pro 
děti v rámci programu slavili Vánoce, 
ale nebylo to ono. Umím si to předsta-
vit, ale těžko bych si na letní slavení zvy-
kal. Australan by možná napsal, že si 
neumí představit slavení Vánoc v zimě – 
kdo ví. Každý jsme určitě ovlivněni kul-
turou i místem, kde žijeme.

■  V Telnici učíš náboženství na prvním 
stupni základní školy. Jak se dá vlastně 
s dětmi mluvit o něčem, co je těžko po-
chopitelné i pro dospělé? 

Přijde mi, že děti snáze přijímají sku-
tečnosti, které jsou pro nás dospělé 
těžko pochopitelné. Snadněji věří, jsou 
otevřenější než dospělí. Děti mají rády 
příběhy. Ostatně i Vánoce jsou pří-
během, který si společně vyprávíme. 
Možná že pro děti, které učím, jde za-
tím o dva různé příběhy. Jeden, který 
se stal před asi dvěma tisíci lety v Bet-

lémě, a druhý, který se odehrává v sou-
časnosti během vánočních svátků. Po-
stupně, jak děti dozrávají, se pro ně 
tyto dva příběhy stávají jedním, nebo 
bych alespoň byl rád, kdyby se pro 
děti staly jedním příběhem, který za-
čal v historii a pokračuje stále v našem 
životě.

■  Chápu to tedy dobře, že vyučovat ná-
boženství znamená přivádět děti k tomu, 

aby porozuměly symbolickému významu 
starých příběhů a dovedly si je vztáhnout 
k vlastnímu životu, k radostem a staros-
tem, které je potkávají? 

Přesně tak.

■  Které příběhy děti nejvíce oslovují?
Mezi nejoblíbenější v minulých le-

tech patřily příběhy, v nichž vystupují 
do popředí mezilidské vztahy účastní-
ků příběhu – pozitivní hrdina versus ne-
gativní. Dále pak příběhy o zázračném 
uzdravení nemocných. Docela snad-
no v nich rozpoznávají, které jednání 
je dobré a které zlé. V neposlední řadě 
mají rády také betlémský příběh o naro-
zení Ježíše Krista – zřejmě proto, že jim 
připomíná Vánoce, které jsou pro děti 
symbolem něčeho příjemného. Vědí, že 
dostanou dárky, v televizi uvidí pohád-
ky, budou všichni spolu, zažijí něco vý-
jimečného.

■  V souvislosti s těmi pohádkami mne 
napadá otázka: Liší se nějak biblické pří-
běhy od pohádek a pokud ano, mají 
s nimi také něco společného?

Ano, liší se. Pohádky končí větši-
nou dobrým koncem, kdy dobro zví-
tězí. Biblické příběhy nekončí vždy 
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šťastně. Pohádku napsal člověk, bib-
lický příběh také, ale křesťané věří, že 
skrze biblický příběh promlouvá sám 
Bůh. Pohádky stojí samy o sobě, pří-
běhy z Bible na sebe navazují. Vytvá-
ří jeden veliký příběh, do kterého jsme 
pozváni, abychom ho spoluvytváře-
li. Mohli bychom zřejmě najít i další 
rozdíly. Společné mají to, že jak bib-
lický příběh, tak pohádky vybízejí čte-
náře k přemýšlení – odkazují na hlub-
ší skutečnosti života, v obou dochází 
ke konfrontaci dobra a zla. Pohádky 
i biblické příběhy vyprávějí často o kaž-

dodenních situacích, a jsou proto 
srozumitelné.

■ V matematice děti počítají, v hodinách 
českého jazyka se učí gramatiku, v tělo-
cviku běhají – co ale dělají v náboženství, 
modlí se?

Také se modlí, většinou na začátku 
hodiny. Zazpíváme třeba písničku, která 
je zároveň modlitbou. Pak si povídáme, 
kreslíme, soutěžíme, vyprávíme příbě-
hy, luštíme křížovky – všechny metody 
mají dětem pomoci nejen dozvědět se 
informace o Bohu, ale vnímat také hlas 

svého svědomí a řídit se jím. Je to pro-
ces, při němž se informace, které mají 
v hlavě, mají dostat až k srdci. 

■ Jsou děti, které chodí na náboženství, 
hodnější?

To si nemyslím, jsou to děti jako každé 
jiné. Někdy jsou hodné, jindy zazlobí. 

■  Přeji Ti radostné prožití vánočních svát-
ků a děkuji za rozhovor.

Rozhovor připravil Jan Vybíral, 
foto Veronika Klesalová

První adventní neděli jsme si letos 
připomněli společně s rodiči a dětmi 
na školním dvoře při výstavě dětských 
prací, kde si návštěvníci mohli zakou-
pit některé z výrobků s vánoční temati-

kou, a přispět tak školákům na výtvar-
né potřeby a hračky do školní družiny 
i na sportovní oblečení. Pro zahřátí bylo 
připraveno svařené víno a čaj. Vystou-
pení dětí na nádvoří u kostela zakon-

čené rozsvícením vánočního stromu 
završilo příjemné nedělní odpoledne, 
kterého se zúčastnili nejen rodiče dětí, 
ale i starosta obce Ladislav Šustr, otec 
Michal Jelínek a řada našich spoluob-
čanů. Věříme, že se nám podařilo vytvo-
řit příjemnou předvánoční atmosféru, 
kterou si všichni zúčastnění hezky uži-
li. Poděkování patří dětem i paním uči-
telkám, které s nimi připravily výrob-
ky i program, se kterým jsme vystoupili 
také na náměstí Svobody v Brně. 

Leona Bímová, ředitelka školy

PODĚKOVÁNÍ 
ZA SPONZORSKÝ 

DAR
 
Ředitelství ZŠ a MŠ Telnice děku-

je panu Luboši Vágnerovi a všem za-
městnancům fi rmy INMONT, s. r. o., 
za obnovu a opravu sociálních zaří-
zení, jež zajistili na vlastní náklady 
během rekonstrukce MŠ v době let-
ních prázdnin. 

Mgr. Leona Bímová, ředitelka školy

Krásné a pohodové prožití 
vánočních svátků, 
v roce 2009 hodně zdraví, 
radosti, úspěchů a životního optimismu

 přejí žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ Telnice
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MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V HÁZENÉ

SOKOLSKÉ OSLAVY 90. VÝROČÍ VZNIKU REPUBLIKY 
• 

V pátek 5. prosince se žáci naší ško-
ly zúčastnili 2. ročníku Mikulášského 
turnaje ve Velké Bystřici, kde obhajo-
vali první místo z loňského roku. Spo-
lehlivá sestava ve složení Petr Adá-
mek, Aleš Jochman, Zdenek Kukla, 
Petr Lengál, Radek Micheller, Jan Pur-
ket, Jaroslav Slezák a Marek Strakatý 
nenechala ani letos nic náhodě a sbí-
rala jedno vítězství za druhým, takže 

kluci skončili ve své skupině na prv-
ním místě. Finálový zápas proti domá-
címu družstvu byl opravdu krásným 
sportovním zážitkem. Naši bojovali 
a těsné vítězství uhájili. Velikou radost 
měli nejen oni a trenéři, ale i spolužá-
ci, kteří celou dobu báječně fandili. 
Zlaté medaile i pohár převzali z rukou 
ředitelky bystřické školy a Mikuláše, 
kterého zastoupil místostarosta měs-

ta Velká Bystřice. Za vzornou repre-
zentaci telnické školy patří poděko-
vání jak klukům, tak i jejich trenérům, 
kteří je k tomuto sportu přivedli a pře-
dali jim cenné zkušenosti. Tento tur-
naj odehráli chlapci v nových školních 
dresech, které jsme pořídili za fi nanč-
ní prostředky ze sběru papíru, takže 
poděkování patří i všem, kteří na sbě-
rové akce přispěli.  L. B.

Ráda bych se v tomto příspěvku vráti-
la k letošnímu významnému 90. výročí 
založení naší republiky. Oslav a vzpo-
mínkových akcí během roku bylo mno-
ho, ale chtěla bych se podělit alespoň 
s některými akcemi sokola, kterých se 
členové naší jednoty zúčastnili.

Již v květnu bylo setkání v rodišti Mi-
lana Rostislava Štefánika u jeho Mohy-
ly na Bradle a Košariskách. Červen byl 
v Liberci ve znamení výročí našeho 
státu oslaven sokolským sletem pod 
Ještědem. Byly cvičeny všechny sklad-
by ze XIV. Všesokolského sletu v Praze 
v roce 2006 i nové skladby. Škoda jen, 
že v tomto termínu byly u nás tra-
diční hody. Delegace naší jednoty se 
zúčastnily s naší sokolskou zástavou 
výročí jednot ve Střelicích a Morav-
ských Bránicích, kde naši muži také 
cvičili.

Největší akcí k 90. výročí založení Čes-
koslovenské republiky byla slavnostní 
akademie Sokolské župy Dr. Jindry Va-
níčka v Brně 11. října. Díky otištěným 
pozvánkám v Telnickém zpravodaji, 
byla účast nejen našich cvičenců mužů, 

členů sokola, ale i dalších spoluobčanů. 
Bylo se na co dívat. Při slavnostním za-
hájení zazněly fanfáry z pochodu J. Suka 

„V nový život“. Nechyběla ani píseň „Teče 
voda teče“ – oblíbená píseň prezidenta 
T. G. Masaryka – a dále píseň „Lví silou“.
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

TELNICKÉ SLUNÍČKO

Potom už následovala jednotlivá vy-
stoupení cvičenců. Muži TJ Sokol Telni-
ce zacvičili sletovou skladbu „Chlapáci“, 
se kterou sklidili velký úspěch (viz foto). 
Akademie byla důstojně zakončena 
naší hymnou. Zúčastnili jsme se také 

29. října oslav u sochy TGM před Masa-
rykovou univerzitou v Brně na Husově 
ulici. Sokolové drželi s vojáky čestnou 
stráž. Zde se setkáváme vždy ve dnech 
narození a úmrtí TGM. Tato pieta byla 
pořádána pod záštitou města Brna, kde 

i ostatní delegace uctily památku polo-
žením květin.

To jsou alespoň některé akce. Samo-
zřejmě v Praze se bylo možno zúčast-
nit akcí v Tyršově domě. Také sokolští 
praporečníci drželi čestnou stráž při 
oslavách v Panteonu národního muzea 
před sochou TGM.

Z matriky TJ Sokol Telnice: V měsíci říj-
nu nás opustil nejstarší člen, pan Arnošt 
Hofírek. V roce 2008 oslavili životní jubi-
lea tito členové sokola (od nejstarších): 
Oldřiška Netolická, Marie Procházková, 
Ladislav Kořalník, Františka Laštůvko-
vá, Milada Knolová, MUDr. Pavel Vařeč-
ka, Jiří Přerovský, Ing. Jana Vařečková, 
RNDr. Ladislava Rozprýmová, Miluše 
Popelová, Jiří Netolický, Marie Lange-
rová a Josef Klíč. Za TJ Sokol Telnice jim 
přeji hlavně pevné zdraví a pohodu.

Rok 2008 ukrajuje poslední dny, Vá-
noce jsou za dveřmi. Přeji za naši jedno-
tu všem spoluobčanům, aby je prožili 
v klidu a pohodě a v novém roce 2009 
nalezli hodně zdraví a spokojenosti.

  Eva Kořalníková, 
matrikářka TJ Sokol Telnice

V pátek 5. prosince 2008 se v sále 
místní sokolovny sešla spousta dětí 
se svými rodiči, babičkami a dědečky, 
aby se společnými silami pokusili při-
volat Mikuláše. Mikuláš je uslyšel a při-
šel se i s andělem podívat, kdopak ho 
to volá. Jen se s dětmi pozdravili, už se 
hlásili o pozornost i umounění pomoc-
níci čerti, a tak je Mikuláš pozval dál. 
Potom rozdal dětem spoustu dárečků 
a na oplátku mu děti zpívaly písničky 
a recitovaly básničky. Protože všechny 
děti Mikuláše ujistily, že vůbec nezlo-
bily, odešli i letos čerti s nepořízenou, 
můžeme se proto spolu těšit na Miku-
lášskou nadílku v roce 2009.

Šárka Oborná

Bylo jednou jedno plyšové sluníčko, 
které svítilo vždycky o něco víc v úterý 
dopoledne. Tehdy se totiž scházely nej-
mladší děti se svými maminkami v tel-
nické Orlovně. Společně zpívaly, tan-
covaly, cvičily na slova říkanek, občas 
něco malovaly a vystřihovaly. Nejmenší 
se batolily a polehávaly pod hrazdičkou, 
na které se houpaly ty nejzajímavější 
hračky. A co jejich maminky?

Ty se teď na podzim pustily do zdo-
konalování svých rukodělných doved-
ností. 15. listopadu probíhalo nejen 
„maminkovské“ tvoření. Cílem bylo na-
učit se vyrábět vánoční ozdoby z netra-
dičních materiálů, ale i narušit sobotní 
stereotyp úklidu, vydechnout, sejít se 
v dobré partě a během činnosti si v kli-
du popovídat. Zkrátka, jak se říká, spojit 
příjemné s užitečným.
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PONDĚLKY NA ORLOVNĚ PATŘÍ DĚTEM 

Před začátkem adventu zase mohly 
maminky překvapit rodinu vlastnoruč-
ně zhotoveným adventním věncem. 
K jeho výrobě bylo k dispozici vše – sta-
čilo jen přijít.

V úterý 2. prosince opět vyšlo naše 
plyšové sluníčko a svítilo tentokrát při 

Ve Sluníčku v Telnici ...

Karel Šiktanc

V Telnici je Sluníčko,

i když venku zebe…

Ve Sluníčku v Telnici

pořád modré nebe!

A proto v tom Sluníčku

pořád plno hostí.

Maminky tam s drobečky 

chodí za radostí.

Všichni kloučci z Telnice,

všechny slečny dcery

proto se prý velice

těší na úterý…

Že si budou zpívat, hrát,

aťsi venku zebe!

Ve Sluníčku v Telnici 

pořád modré nebe!

tvoření mikulášských krabiček, do kte-
rých, jak děti oprávněně věřily, Mikuláš 
ve svůj čas nadělil sladké odměny.

A jak končí tahle pohádka? Že by 
„zazvonil zvonec“? Ale to ne, zatím je 
připraveno pokračování v roce 2009 
a mohu prozradit, že se její děj trošku víc 
obohatí „zajímavými zápletkami“ v po-
době změn ve sluníčkovém programu 
atd. Další novinkou bude „nácvik“ zpě-
vu hymny – samozřejmě sluníčkové. Její 
slova pro nás napsal známý básník Karel 
Šiktanc, což je důkazem, že se o Telnic-
kém Sluníčku ví už i v Praze. Báseň se 
panu Šiktancovi moc podařila, můžete 

se o tom sami přesvědčit. Připojujeme ji 
k článku jako malý vánoční dárek.

Telnické Sluníčko přeje všem mamin-
kám, babičkám, tatínkům, dědečkům 
a ostatním spoluobčanům hodně trpě-
livosti s těmi nejmenšími i o něco star-
šími dětmi a radost z jejich přítomnosti. 
Dětem přejeme nadšení, smysluplně 
prožitý volný čas a dobré kamarády.

P. S. Pokud nechcete zmeškat „vý-
chod“ plyšového sluníčka a pečujete 
o dítě odpovídajícího věku, neváhejte 
a přijďte v úterý mezi nás.

Marie Gabrhelová

Už víc jak deset let patří pondělní za-
vírací den na Orlovně dětem. Činnosti 
na tzv. pondělkách byly vždy různo-
rodé – hraní kuželek, dětské cvičení, 
vyrábění, fl orbal aj. Po několikaletých 
zkušenostech jsme se z různých důvo-
dů rozhodli tento rok dětské pondělky 
obměnit. Vznikly tak dvě skupinky dětí 
– Orlíčci a Orlíčata. 

Orlíčky navštěvuje asi 15 dětí ve věku 
od 5 do 8 let a starají se o ně Veronika 
Klesalová a Pavla Umlášková, skupinka 
Orlíčat je poněkud menší, 6 dětí (od 9 
do 15 let) má na starosti Anička Hraz-
dírová a Jana Hezinová. Děti se scházejí 
každý týden a společně cvičí, zpívají, 
tvoří, povídají si o přečtených příbězích 
a hrají různé hry.

Kromě těchto pravidelných schů-
zek už také Orlíčci a Orlíčata podnikli 
několik výletů. V pondělí 20. 10. se vy-
pravili do brněnské Galerie Vaňkovka, 
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DRAKIÁDA

STŘET

kde právě probíhala výstava dinosaurů. 
Myslím, že kromě vystavených dino-
saurů se dětem líbila i nezvyklá cesta 
zpět domů. Jeli jsme totiž vlakem, což 
je způsob dopravy pro dnešní malé děti 
téměř „prehistorický“. Nechyběli jsme 
také na předvánoční výstavě betlémů 
v Těšanech, kam jsme zajely v sobotu 

29. 11. V místní kovárně na děti čekaly 
betlémy tvořené z různých materiálů – 
ze dřeva, papíru, keramiky, hlíny a skla. 
Možnost vlastnoručně si vyzkoušet vý-
robu svíček z včelího vosku a pochutná-
ní si na nezbytných vánočních perníč-
cích, i to byl důvod, proč se děti vrátily 
s rozzářenýma očima.

Dobu adventní, dobu očekávání pří-
chodu Ježíše Krista, symbolizují adventní 
věnce. I ty už po několik let na Orlovně 
před dobou adventní vyrábíme a ten-
tokrát jejich výroba připadla na 24. 11. 
Vyrábění jsme soustředili do malého sálu 
Orlovny, a přestože většinu práce „ode-
dřely“ maminky a babičky, nepochybuji 
o tom, že symbolika adventního věnce 
zůstane v dětských hlavičkách trvale za-
kotvena. 

V neposlední řadě si nejen Orlíčci a Or-
líčata, ale i ostatní telnické děti moh-
ly zasoutěžit na Dětských vánočních 
hrách, pořádaných 8. 12. Kolem 35 dětí 
to odpoledne prošlo opičí dráhou, lovilo 
tradičního kapra (prý snad na štědrove-
černí stůl), zamýšlelo se nad vánočním 
kvízem, střílelo z laserové pušky (bez-
pečně!), prohmatávalo kouzelnou kra-
bici aj. Za vynaloženou námahu byly 
odměněni pěknými cenami a všemi ví-
taným párkem v rohlíku. Činnost Orlíčků 
a Orlíčat bude pokračovat i v následují-
cím roce. Přejme si, ať je tento nastávající 
rok pro naše děti plný zážitků a radosti 
ze společného setkávání. 

 Markéta Šustrová

Do poslední chvíle pořadatelé doufa-
li, že se letošní drakiáda uskuteční tak, 
jak většinou, tj. na polní cestě za Telnicí. 
Déšť ale 28. října 2008 tyto plány zhatil, 
takže se všichni draci museli sejít ve vel-
kém sále Orlovny. A že jich bylo! Nako-
nec jsme hodnotili vítěze z 23 draků.

Jejich majitelé vždy svého draka na je-
višti představili a co prostor v sále dovo-
lil, tak se s ním i proletěli. Hodnotili se 

kategorie „vyráběný drak“ a „kupovaný 
drak“. Každý v sále potom měl tři hlasy, 
které přidělil svému favoritovi, a po se-
čtení jsme vyhodnotili ty nejlepší. Každý 
si nakonec odnesl nějakou tu sladkost 
za snahu a za účast v letošní drakiádě.

Doufáme, že příští rok nám bude po-
časí přát více, abychom mohli vyhodno-
tit i to jak draci létají.

Jiří Hrazdíra

V podvečer 28. října vystřídal Draky ve velkém sále 
Orlovny ochotnický divadelní spolek DŽO z Velatic 
se svou hrou Střet. Jádrem sporu je nekončící válka 
mezi holčičím a klučičím světem, skrze kterou se kaž-
dý divák ponořil do svých dětských let. Děti v prvních 
řadách se do příběhu ponořily tak, že se v některých 
okamžicích chopily role nápovědy a nechybělo málo, 
aby se staly dalšími účastníky představení. Herci se 
ale zachovali profesionálně a celou situaci zvládli. 
Nejoblíbenější postavou byla „tlustá Jitka“. Její výstup 
byl hereckým koncertem. Svým neustálým hladem 
vyprovokovala organizátory k záchranné akci a při 
„děkovačce“ jí poskytli první pomoc ve formě hrano-
lek. Tato porce nevydržela ani do druhé „děkovačky“. 
Doufejme, že nás ochotníci z Velatic brzy navštíví 
s dalším představením.  Eva Hrazdírová
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ZE ZÁPISNÍKU PANA ZBYŠKA, DÍL DRUHÝ 

TURNAJ V KUŽELKÁCH DRUŽSTEV „O POHÁR STAROSTY“

TURNAJ V RICOCHETU
„O POHÁR 
17. LISTOPADU“ 

V den státního svátku, 17. listopadu, 
se už osm let pravidelně schází na Or-
lovně na ricochetových kurtech skupina 
sportovců, kteří volný den tráví aktivně 
a přijdou se zapotit (někteří více, někteří 
méně) při ricochetu.

Jak to nakonec dopadlo není zas až 
tak důležité (vyhrál Roman Cenek a Mar-
kéta Stehlíková). Hlavní bylo, že si všich-
ni dobře zahráli, strávili spolu příjemný 
den a každý, podle toho, jak se umístil, 
dostal několik hodnotných cen.

Jiří Hrazdíra

Jako každý rok, tak se i letos 
na sklonku listopadu utkali a změřili 
svůj um kuželkářští nadšenci na tur-
naji „O pohár starosty“. Letos jsme se 
museli improvizovat, protože dráha 
č. 1 začala stávkovat. Hrálo se tedy je-
nom na jedné dráze, což nikterak neu-
bralo na kvalitě výkonů ani na celkové 
atmosféře.

Po delší době si vítězství zaslouženě 
odnesl tým Orla Telnice, který tento-
krát odolal náporu Orla blažovického. 
Mimo soutěž bylo vyhodnoceno také 
jedno družstvo žáků. Na závěr po vy-
hlášení výsledků byli všichni pozváni 
na turnaj jednotlivců, který se uskuteč-
ní 26. prosince. 

 J. H.

Orelské akce jsem si v poslední 
době oblíbil. I proto jsem hodlal vyu-
žít další příležitosti, která se nabízela. 
Tou byla přednáška paní Martiny Pav-
líkové s tématem „Kultura řeči“. A pro-
tože já, Pan Zbyšek, jsem tvorem jak 
výřečným, tak i kulturním, vyrazil 
jsem v sobotu 8. listopadu do Telnice, 
tentokráte již v modernějším hávu. 
Martina Pavlíková v hloučku asi dva-
ceti posluchačů na sebe prozradila, že 
je umělecká vedoucí a herečka Rap-
sodického divadla, pastorační asis-
tentkou Arcibiskupství olomouckého 
a pracovala například v rádiu Proglas. 
Dále jsme se z jejích úst a gest dozvě-

děli, v čem vlastně spočívá řeč, její 
kultura a předávání informací pro-
střednictvím řeči. Tento výklad ladně 
doplnila praktickými ukázkami. Poté 
přenechala prostor i nám, kteří jsme 
nově nabité poznatky chtěli uvést 
do praxe. Vznikl tak půldenní work-
shop, který nás zúčastněné (dovolím 
si zde hodnotit za všechny) velice za-
ujal a v dobrém slova smyslu donutil 
přemýšlet nad užíváním vlastního 
těla jako komunikačního prostředku. 

Nezbývá než poděkovat Martině 
Pavlíkové za příjemně a užitečně vy-
plněný den a své lenosti, která byla 
slabší než obvykle a tento zážitek 

v podobě přednášky o kultuře řeči mi 
dovolila absolvovat. 

Zapsal pan Zbyšek Zapsal
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POZVÁNKA DO DIVADLA V BOLERADICÍCH – JARNÍ PŘEDPLATNÉ
 Sobota 24. 1. 2009, 19.00 hod.

  MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ 
 (Divadelní spolek Kroměříž)

 Eric-Emmanuel Schmitt

  Muž se vrací z nemocnice domů. Bohužel ale ztra-
til pamět a nepoznává ani tu paní, která  mu tvrdí, 
že je už patnáct let jeho ženou...

 Režie: Láry Kolář

 Sobota 28. 2. 2009, 19.00 hod.

  HORKÁ LINKA – HOTLINE 
 (Malá scéna Zlín)

  Zábavná revue o strastech a slastech s láskou 
a sexem. Vtipné scénky, příjemné písničky, poho-
dový večer, aneb cokoliv jste chtěli vědět, ale báli 
jste se zeptat.

 Režie: Petr Nýdrle

 Sobota 21. 3. 2009, 19.00 hod.

  O MYŠÍCH A LIDECH 
 (Jednota divadelních ochotníků „Jaroslav“ Luže)

 John Steinbeck

  Příběh silného přátelství mezi lidmi, přátelství, 
které je tak silné, že jeden pro druhého dokáže 
vykonat i to poslední – zbavit života v okamžiku, 
kdy život ztratí další budoucnost, smysl, cestu.

 Režie: Jana Hrubá

  Sobota 25. 4. 2009, 19.00 hod.

  RYBA VE ČTYŘECH 
  (Amatérský divadelní soubor „Svatopluk“ 

Hodonín)

 Wolfgang Kolhase, Rita Zimmerová

  Příběh tří sester – Karolíny, Cecílie a Klementý-
ny –, kterým dlouhá léta sloužil sluha Rudolf. Ten-
to sluha měl se všemi třemi poměr a chce toho 
nyní využít ke svému obohacení…

 Režie: Dušan Grombiřík

 Sobota 30. 5. 2009, 19.00 hod.

  CIKÁNSKÝ BARON 
 (DS bří Mrštíků Boleradice)

 Johann Strauss, Milan Klapetek

  Romantická opereta o nalezeném pokladu 
a cikánské lásce.

 Úprava a režie: Jiří Merlíček

Obec Telnice  

        přeje všem spoluobčanům vše nejlepší do nového roku 2009

Abonentní vstupenky 
je možné zakoupit na obecním 
úřadě v Telnici, cena 300 Kč, 
doprava na představení zajištěna.
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Čas vánoční vnímáme jako svátky 
klidu, míru a pohody. Je tomu ale vždy 
tak? Děti se těší na dárky a vánoční 
prázdniny, hlavně že nemusí do školy. 
Rodiče mají plné ruce práce se sháně-
ním dárků, maminky s pečením cukroví 
a s úklidem. Uhonění a unavení sednou 
na Štědrý den k televizi a jsou šťast-
ní, že to letos opět zvládli. Na vánoční 
zvyky v dnešní uspěchané době snad 
ani není čas. Děti se už nepostí, aby vi-
děly zlaté prasátko. Vánoční stromeček 
už není vzácnost. Rozsvětluje se i tam, 

kde nejsou děti. Vánoční stůl je bohatý, 
nejsou na něm jen křížaly a cukroví, ale 
velká mísa salátu a nesmí chybět vá-
noční kapr. Dříve děti málokdy dostaly 
pod stromeček dárek. Dnes je pod ním 
plno dárků a mnohdy ne jen těch nejla-
cinějších. Přesto si myslím, že dříve děti 
Vánoce více prožívaly a dnes je hodno-
tí právě přes množství toho všeho co 
dostanou, a hlavně zda je tam to, co si 
nejvíce přály. Lití olova do vody snad už 
úplně vymizelo. Ani děvčata už nehází 
přes hlavu střevíc, aby se dozvěděla, 

zda se příští rok vdají. Jen pastýři zacho-
vávají tradici a chodí každý Štědrý den 
kolem našich domovů a hrají nám ko-
ledy tak, jako před sto lety. Jen s sebou 
nemají Betlém. 

Večer se pak většina z nás setkává 
na mši vánoční v místním kostelíčku, 
aby tak slavnostně zakončili tento den, 
který nás pohlcuje atmosférou a přeje-
me si navzájem šťastné a veselé Vánoce 
a hodně zdraví do dalšího roku.

Do telnických kronik nahlédla 
Dagmar Čechová

 VÁNOCE V MINULOSTI A DNES

V sobotu 3. ledna 2009 proběhne v naší obci již tradiční 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
na pomoc lidem v nouzi a nemoci. Tříkráloví koledníci jsou symbolem 
poselství dobré vůle, využijte tedy možnosti otevřít svoje srdce i svoje 
dveře pro slabé a trpící a svým příspěvkem jim pomoci. 
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datum akce Organizace Místo konání

9. leden 2009 Orelský ples Orel jednota Telnice Orlovna

9. leden 2009 Sokolský ples TJ Sokol Sokolovna

31. leden 2009 Školní Country bál ZŠ Telnice Orlovna

6. únor 2009 Rybářský ples Rybáři Sokolovna

14. únor 2009 Šibřinky TJ Sokol Sokolovna

15. únor 2009 Dětské radovánky TJ Sokol Sokolovna

21. únor 2009 Maškarní průvod Sbor dobrovolných hasičů  Obec 

22. únor 2009 Ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

28. únor 2009 Taneční soutěž „Telnický pohár“ Orel jednota Telnice Orlovna

únor Přednáška z oboru dětského lékařství Sluníčko Orlovna

7. březen 2009 Koncert skupiny Kamelot Obec Telnice Orlovna

8. březen 2009 Divadlo Koráb – pohádkové představení Sluníčko Orlovna

21. březen 2009 Výstava vín Milovníci dobrého vína Telnice Orlovna

28. březen 2009 Turnaj v kuželkách smíšených dvojic Orel jednota Telnice Orlovna

březen Závody automobilů do vrchu – 
Mohyla míru 2008 Maverick.rescue o.s. Telnice, Mohyla míru

18. duben 2009 Obecní zabíjačka na náměstí Obec Telnice Telnice, náměstí

25. duben 2009 II. ročník pochodu po hranicích obce 
Telnice ASPV Telnice Hranice obce Telnice

duben Mezinárodní fi ltrials Moravsko-slezský klub 
chovatelů anglických ohařů Telnice

27. duben 2009 Tvoření – Velikonoční náměty Sluníčko Orlovna

30. duben 2009 Pálení čarodějnic TJ Sokol Sokolovna

10. květen 2009 Besídka ke Dni matek Orel jednota Telnice, ZŠ, MŠ 
Telnice Orlovna

17. květen 2009 Den pro celou rodinu Sluníčko Orlovna

23. květen 2009 Turnaj v petanque ASPV, ZŠ Telnice Školní hřiště

24. květen 2009 Koncert dechové hudby 
P. Přerovského – 65. výročí založení Obec Telnice Telnice, náměstí

30. květen 2009 Taneční soutěž „O cenu Orla Telnice“ Orel jednota Telnice  Orlovna

6. červen 2009 Rybářské závody pro děti Rybáři Telnice, rybník

6. červen 2009 Den dětí – letní olympiáda, TJ Sokol, Orel jednota Telnice, 
obec Telnice Sokolovna

12. červen 2009 Galavečer TK Orel jednota Telnice Orlovna

20. červen 2009 Telnické hody – předhodová zábava TJ Sokol Sokolovna

20. červen 2009 Telnické hody – posezení u cimbálu Obec Telnice Telnice, náměstí

21. červen 2009 Telnické hody – krojovaný průvod, 
hodová zábava Obec Telnice, TJ Sokol Obec, Sokolovna

 OBEC TELNICE – AKCE V ROCE 2009
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22. červen 2009 Telnické hody – ženáčské Jan Rožnovský Růžová ulice, Telnice

23. červen 2009 Dětská olympiáda pro předškolní děti Sluníčko Hřiště u Rybníka

1. srpen 2009 Country večer ZŠ Telnice Areál MŠ Telnice

8. srpen 2009 Turnaj rodinných dvojic v bocce ASPV Školní hřiště

srpen Kynologická soutěž – Štengršpil Myslivecké sdružení Telnice Telnice, Panenky

srpen Střelecké závody Myslivecké sdružení Telnice Telnice, remízek

5. září 2009 Turnaj trojic v nohejbalu VIII. ročník Orel jednota Telnice Orlovna

19. září 2009 Jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice Orlovna

září Filtrials Aloise Sklenáře Myslivecké sdružení Telnice Telnice, Panenky

17. října 2009 Spojený turnaj kuželek 
a kubbe seniorů 

Orel jednota Telnice, 
ASPV Telnice Orlovna

28. říjen 2009 Divadelní představení Orel jednota Telnice Orlovna

28. říjen 2009 Drakiáda Orel jednota Telnice Na poli za Telnicí

říjen Přednáška s tématikou výchovy dětí Sluníčko Orlovna

17. listopad 2009 O pohár 17. listopadu – turnaj 
v ricochetu Orel jednota Telnice Orlovna

21. listopad 2009 Den výtvarného tvoření – vánoční 
motivy Sluníčko Orlovna

28. listopad 2009 O pohár starosty – turnaj družstev 
v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

29. listopad 2009 Rozsvícení Vánočního stromu Obec Telnice, ZŠ Telnice Telnice, nádvoří kostela

listopad-prosinec Pietní akt u pomníku KOPJAFA Svaz Maďarů v Brně Telnice, pomník KOPJAFA

5. prosinec 2009 Mikulášská besídka TJ Sokol Sokolovna

7. prosinec 2009 Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice Orlovna

13. prosinec 2009 Divadlo – předvánoční 
představení pro děti Sluníčko Orlovna

19. prosinec 2009 Taneční soutěž „Vánoční cena“ Orel jednota Telnice Orlovna

26. prosinec 2009 Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

31. prosinec 2009 Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

duben Jarní pochod do Žatčan TJ Sokol K.ú. Telnice, k.ú. Žatčany

23. květen 2009 Jarní slavnost Orel jednota Telnice Borovinka – Vysočina

14. červenec 2009 Výlet pro rodiče s dětmi Sluníčko  

28. 6.–8. 7. 2009 Orelský tábor Orel jednota Telnice Borovinka – Vysočina

červenec Sokolský tábor TJ Sokol  

6. září 2009 Zájezd seniorů Orel jednota Telnice  

 DALŠÍ AKCE KONANÉ MIMO ÚZEMÍ OBCE



40 Brno, Úzká–Sokolnice, žel. st.
Brno, Úzká → Sokolnice, žel. st.
  Pracovní dny: 

  5:27, 5:57, 6:17, 6:57, 7:27, 7:47, 8:47, 9:47, 10:47, 11:47, 12:47, 
13:47, 14:17, 14:47, 15:17, 15:47, 16:17, 16:47, 17:17, 17:47, 18:47, 
19:47, 20:47, 22:27

 Sobota a neděle: 
  5:47, 6:47, 8:47, 10:47, 12:47, 14:47, 16:47, 18:47, 20:47, 22:27

Sokolnice, žel. st. → Brno, Úzká
 Pracovní dny: 

  4:41, 5:11, 5:41, 6:11, 6:31*, 6:41**, 6:51*, 7:11, 7:41, 8:11, 9:11, 
10:11, 11:11, 12:11, 13:11, 13:41*, 14:11, 14:41, 15:11, 15:41, 16:11, 
16:41, 17:11, 17:41, 18:11, 19:11, 20:13, 21:13, 22:13, 23:26***

  Sobota a neděle: 
  5:13, 6:13, 7:13, 8:11, 10:11, 12:11, 14:11, 16:11, 18:11, 20:13, 

22:13, 23:26***
 *  Nejede o prázdninách (22. 12. 2008–2. 1. 2009, 23.–27. 2., 1. 7.–31. 8., 

29.–30. 10., 16. 11. 2009)
 ** Jede pouze o prázdninách
 ***  Jede pouze do zastávky Hanácká, kde navazuje bus č. 95 směr Úzká 

109 Brno–Hodonín

Brno, ÚAN Zvonařka, stanoviště 1 → Telnice
  Pracovní dny: 

  4:55, 5:08, 5:10, 5:25, 5:40, 5:42, 6:10, 6:25, 6:40, 6:50, 7:10, 7:40, 
8:10, 8:40, 9:10, 10:10, 11:10, 12:10, 12:40, 13:10, 13:50, 13:55, 
14:10, 14:25, 14:35, 14:40, 14:45, 15:05, 15:10, 15:25, 15:35, 15:40, 
15:55, 16:05, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 
18:10, 18:40, 18:55*, 19:10*, 19:40*, 20:10*, 20:40*, 21:10*, 22:10*, 
22:50*

 * Nejede 31. 12. 
  Sobota a neděle: 

  5:10, 5:40, 6:10, 7:10, 8:10, 9:10, 10:10, 11:10, 12:10, 13:10, 14:10, 
15:10, 16:10, 17:10**, 18:10**, 19:10**, 19:38**, 20:10**, 21:10**, 
22:10**, 22:50**

 ** Nejede 24. 12.

Telnice → Brno, ÚAN Zvonařka, stanoviště 1
  Pracovní dny:

  4:09, 4:21, 4:39, 4:51, 4:54, 5:09, 5:21, 5:24, 5:34, 5:51, 5:54, 6:09, 
6:21, 6:24, 6:27, 6:51, 6:54, 7:04, 7:09, 7:24, 7:34, 7:54, 8:29, 8:54, 
9:29, 9:59, 10:24, 11:29, 12:29, 12:54, 13:29, 13:59, 14:29, 14:54, 
15:04, 15:14, 15:24, 15:44, 15:54, 16:14, 16:24, 16:44, 16:54, 17:14, 
17:24, 17:44, 17:54, 18:09*, 18:24*, 18:59*, 19:24*, 19:59*, 20:34*, 
21:29*

 * Nejede 31. 12. 
 Sobota a neděle: 

  4:24, 4:59, 5:24, 6:29, 7:24, 8:29, 9:24, 10:29, 11:24, 12:29, 13:24, 
14:29, 15:24, 16:29**, 17:24**, 18:24**, 18:59**, 19:24**, 19:54**, 
20:29**, 21:34**

 ** Nejede 24. 12.

151  Brno-Líšeň–Šlapanice–Kobylnice–Sokolnice–Měnín–
Židlochovice–Hrušovany u Brna

Sokolnice, žel. st. → Újezd u Brna → Žatčany → Měnín → Blučina 
→ Židlochovice
 Pracovní dny: 

 4:26, 5:56, 6:56, 7:56, 8:56, 10:56, 12:56, 15:56*
 * Končí v Měníně. 

Výběr z nového jízdního řádu IDS JMK
Platí od 14. 12. 2008 do 12. 12. 2009

Kompletní jízdní řády linek vedoucích přes Telnici jsou k dispozici na obecním úřadě, 
celý jízdní řád IDS JMK je dostupný na www.idsjmk.cz.

Sokolnice, žel. st. → Kobylnice → Šlapanice → Brno-
Líšeň
 Pracovní dny: 

 5:34, 6:34, 7:04**, 8:34, 10:34, 12:34, 14:34, 15:34, 17:34
 ** Nejede od 22. 12. do 2. 1. a od 1. 7. do 31. 8. 

612 Sokolnice–Boleradice
Sokolnice, žel. st. → Telnice
 Pracovní dny: 

  4:56, 5:26, 5:56, 6:28, 6:56, 7:32Š, 7:36, 8:26, 10:26, 12:26, 
13:03Š, 13:26, 13:56, 14:26, 15:00, 15:26, 15:56, 16:26, 
17:00, 17:26, 17:56, 18:26, 19:26*, 20:26*, 21:26*, 23:06*

 *  Nejede 31. 12.

  Š   Nejede od 22. 12. do 2. 1., 30. 1., od 23. 2. do 27. 2., 9. 4., 10. 4., 
od 1. 7. do 31. 8., 29. 10. a 30. 10.

 Sobota a neděle: 
  5:56, 7:26, 9:26, 11:26, 13:26, 15:26, 17:26**, 19:26**, 

23:06**
 ** Nejede 24. 12.

Telnice → Sokolnice, žel. st.
 Pracovní dny: 

  4:28, 4:58, 5:27, 5:58, 6:27, 6:58, 7:28, 7:58, 8:58, 10:58, 
11:57, 12:58, 13:19, 13:58, 14:06, 14:19, 14:58, 15:27, 
15:49, 15:58, 16:27, 16:58, 17:27, 17:58, 18:58*, 19:58*, 
20:58*, 21:51*

 * Nejede 31. 12.
 Sobota a neděle: 

  4:58, 6:58, 7:58, 9:58, 11:58, 13:58, 15:58*, 17:58**, 
19:58**

 ** Nejede 24. 12.

S2  Křenovice, h. n.–Sokolnice-Telnice–Brno–Ada-
mov–Letovice (vlak)

Brno, hl. n. → Sokolnice-Telnice
 Pracovní dny: 

  4:36, 5:06, 5:36, 6:06, 6:35, 7:06, 8:06, 9:06, 10:06, 11:06, 
12:06, 13:06, 13:36, 14:06, 14:40, 15:06, 15:36, 16:06, 
16:40, 17:06, 17:36, 18:06, 19:06, 20:06*, 21:06*, 22:46*

 * Nejede 31. 12.

 Sobota a neděle: 
  6:06, 7:06, 9:06, 11:06, 13:06, 15:06, 17:06, 19:06**, 

21:06***, 22:46***
 ** Nejede 24. 12.
 *** Nejede 24. 12. a 25. 12.

Sokolnice-Telnice → Brno, hl. n.
 Pracovní dny: 

  4:36, 5:06, 5:36, 6:06, 6:35, 7:06, 7:40, 8:06, 9:06, 10:06, 
11:06, 12:06, 13:06, 14:06, 14:40, 15:06, 15:36, 16:06, 
16:40, 17:06, 17:36, 18:06, 18:40, 19:06, 20:06, 21:06*, 
22:10*

 * Nejede 31. 12.

 Sobota a neděle: 
  5:06****, 7:06, 8:06, 10:06, 12:06, 14:06, 16:06, 18:06, 

20:06**, 22:10***
 ** Nejede 24. 12.
 *** Nejede 24. 12. a 25. 12.
 **** Nejede 25. 12., 26. 12. a 1. 1.
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OBRÁZKY TELNICKÝCH ŠKOLAČEK Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
„TĚŠÍME SE NA VÁNOCE“ 

Petra Chudáčková, 3. ročník

Kristýna Trnavská, 2. ročník



OBRÁZKY TELNICKÝCH ŠKOLAČEK Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
„TĚŠÍME SE NA VÁNOCE“ 

Nikola Floriánová, 4. ročník

Barbora Filáková, 1. ročník


